i. : . «
i , / • •• ' \ . ' O ' .-, 1

PROJETO DE LEI NO 001/97

/

/

DEPUTADO ARTUR SILVA '.
4

>

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVÁ DO ESTADO DO CEARÁ
. \ • » «

, . T • • l - . • „ - • ; . , - -

V *•

1 . ' •*
ASSUNTO- PROTOCOLO N.?.

CONCEDE O 'TITULÒ: DEt ICI DADÃO CEARENSE AO MINISTRO MARCO AURELIO MENDES

- DE FARIAS MELLO. \

. - ' - . . .
. ' .

-

' • • . .
'-

•
0 DESPACHO

; em de de 19... i .

D I S T R I B U I Ç Ã O

Aò-Sr : P ™ ™ . X l ^ C I S C O AGUIAR, ". .erp.'. . ,óe 1 9 . . . / . I

O Presidente dà Comissão de . .CQNSTITUXÇAO,. JUSTIÇA. E .REDAÇAd .

Ao Sr. . . ; " e m d e T 9 . . . .

O Presidente da Comissãode . W S A . PIftETQBA '.

AoSr. : - V ' ; em. . ' de 19 '

G Presidente da Comissão de .......... .
w ' • • i

Ao Sr. .' •. . »• • e m . . .1. . .de 1 9 . . . .

O Presidente da Comissão de • i .

Ao Sr. í . . < ^ . . . . . . . . . . . . . . . : e m . . . . . . de' 1 9 . . . .
- ' ' i ' . ' '

O Presidente dã Comissão de . .

Ao Sr . . . t. .em de 19. . . . '

O Presidente da Comissão de ; . ; ; . . .

Ao Sr. .... . t .'. . ; em de 19. - . . .

• O Présidente da Comissão de ':

. o
f

s \

^ ' " , ' 3 f

' • • ' .^V Q- .•' '

/

S I N O P SE • • PROJETO N.» . . . d e , de
L *

EMENTA:

de 1 9 . . .

* \

AUTOR:

Discussão única

Discussão inidal _

Discussão final

Redaçâo final
$

Remessa à sanção

Sancionado e m . . . . . de f , . .de 1 9 . . . .

- .' "
Promulgado e m . . . . . . de .' de 19

Vetado é m . . . de. >.. '. de 19 . . . . .
'}•

, <- . -

Publicado no "Diárió Oficial" de . . de / . . .de 19

.w-

j B L ROJETO m LEI 0001/97

[ B H f t f e ^ 3 C C K X ) D E ENTRADA NO EXPEDIENTE
HUMMM^LEGZSLATIVO rs

EM.<Ô 7 O ê / 97' RÉCIOR^M^CUJO^OJOL.^K^

I M f l Ú l l ^ J M
, rÀSSEMBLÉIÃi

C C A _ B _ Á

LIOISLATIVA

Concede o Titulo de Cidadão
Cearense ao Ministro Marco Aurélio
Mendes de Farias Mello.

A Assembléia Legislativa do Estado do Ceará.

DECRETA:

Art 1° - É concedido o Título de Cidadão Cearense ao Ministro
Marco Aurélio Mendes de Farias Mello, natural do Estado do Rio de
janeiro, de acordo com a Lei n 0 10.287, de 09 de agosto de 1979.

Art 2 o - A Assembléia Legislativa do Estado dp Ceará fixará a
data de entrega do referido título ao agraciado.

Art 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

AV. DES /MOREIRA ( 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA\CteARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

.... ^

JUSTIFICATIVA

Ol
\, AimíÈhsx^smk •é€á ÍEMBLÉIA,

C E "A _ * _ Á

LEGISLATIVA

O Mimstro Marco Aurélio Mendes de Farias Mello nascido no Rio
de Janeiro em julho de 1946, ocupa lugar de relevo pelo desempenho de
importantes funções públicas ao longo de sua vida.

Sua caneira está pontilhada de atividades as mais diversas
inserindo-se na galeria daqueles homens que se distinguem pela sólida
cultura, padrão moral irrepreensível e singularidades pessoais que o
tomam único.

É um exemplo para a sociedade por sua espantosa determinação,
amor pelo trabalho, raro senso de observação e profunda acuidade na
interpretação ativa e análise objetiva das causas, virtudes que tomam sua
vida um paradigma que deve ser imitado.

O Ministro Marco Aurélio pertenceu a uma infinidade de órgãos e
associações, de natureza vária. Merece ser citado seu trabalho como
advogado militante no Rio de Janeiro, membro junto à Justiça do Trabalho
da Primeira Região no mesmo Estado, Juiz Togado do Tribunal Regional
do. Trabalho, Ministro Togado do Tribunal Federal e, atualmente.
Presidente do Tribunal Superior Eleitoral.

Exerce papel decisivo na transformação da sociedade já que suas
atividades transcendem os critérios da subjetividade.

Deve ser ressaltado o seu trabalho desenvolvido no recente pleito
quando implantou, com sucesso, nas Capitais e outras grandes cidades do
País, o voto eletrônico que introduz no processo eleitoral segurança,
confiabilidade e, sobretudo, rapidez na apuração.

Por tais razões espero dos meus ilustres colegas a aprovação do
projeto que ora apresento.

Data

O ARTUR SILVA

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP. 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277,2999 - TELEX (85)1157

rs

t X P ^

0^
^ G I 9 ^

f « '

APROVADO
tmWàSSfê

AO INICIAL
7-

APROVAD
Eml

FINAL
A9 ?

. •aUKItlMBNlO' rs-

•SNSAQEM
tOJETO DB IA*.
ETO AO AUTÓGRAFO OE LEI V
ORRMPONOÊNCÍA ( )

"__aJLL9%

;oo NO EXPFOIf- ^TE / TRIBUNA OA ^ tiESSADoMl
) INCLUA c> MA ONDEM ww " *

QiiJj*—

) INCLU/
) PUBL!"
)PREJ-
)ENTÍ'..

'
)ENCf -

^ ÍQ 13 06

03DEM NO MAOA PK&dMA SESSAO 0 1 » ^ * * —
s INCLUAIS **-J\-A
•• • • ' l 17©. Ittfm Víj
^OR CÔPiA AO ^. • -.fr' JO 3EQUEMMUm

.OWaABlNÊTfc -a-jiDàNOlA
issA9 cft.^smíuiÇAqe

" * ...

» ^ J l Ks^^ Dt ^fr^i n

PUBLICADO o v | PAUTA
SdeOg dm « i L 3«HO« S * : Ç ã j f , 0 ^ í -

— f
^ ^ ^ ^ ^

De acordo com o a r t / i 3 ,
0<^Amkuo 8 4 , ; . Í . l . i 3 " S 0

Wvs-.. sJBi&feaâ / <A

ES"£ / . ^ 1 . / 31— (B ̂ • J J
^ P^feSÍD£NTÍ

^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ e ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

0 ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ A ^ B ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^

^

^
^ ^ ^

- .

^

^

^

^

^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ B

^ ^

^ B ^ ^ ^
^ B ^ ^ ^ ^
^ ^ B B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ .
^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

PROCESSO N2 0001/97

INTERESSADO: DEFUTADO ARTUR SILVA

ASSUNTO: Concessão de Título de Cearense ao Ministro

Marco Aurélio Mendes de Farias Mello.

De acordo come o parecer do Presidente da Comissão de

Constituição. Justiça e Redação.

Somos de parecer favorável.

Fortaleza, 02 de a b r i l de 1997.

,r
DeputaddCTBODaRICO MENEZES
FUMEUO VICE-PRESIDENTE

P

DESIGNO RELATOR O SR. DEPUTADO

Q j * ' f & v i
W#m&DW

iSP^S

< O . W ^ J I P - r-n. 9 * . " - ^ ^ — v u ^ (ái&Ã^A

(^4 - aA-nf-

ART. 112 - Até que seja instalado o Ministério Público especial junto
de Contas do Estado, na forma do Art. 130 da Constituição Federal, funcionará, em caráter
provisório, uma representação do Ministério Público comum.

ART. 113 - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 06 de
dezembrode 1995.

T

TASSO RIBEIRO JEREISSATI

LEI N 0 12.510, DE 06.12.95 (D.O 15.12.95)

Dá nova redaçào à Lei n0 10.287, de 09/07/79, que
estabelece nonnas para a concessão de Títulos de Cidadão
Cearense.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARá

Faço saber que Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. A Lei poderá conceder o Título Honorífico de Cidadão Cearense a
brasileiro ou a estrangeiro, que haja prestado relevantes serviços ao Estado.

ART.20. A proposta de concessão, de Título a que se refere o Artigo 1°,
âcompanhada dosldadòs biográficos do homenageado, será feita através de Projetos de Lei;
subscrito, no mínimo, por dois terços dos membros do Poder Legislativo. 7

ART. 3°. A proposição deverá ser previamente submetida à apreciação sucessiva
da Comissão de Constituição, Justiça e Redação eLda Mesa Diretora^ aos quais deverão
manifestar-se, além do aspecto constitucional e jurídico, sobre o mérito da concessão.

ART. 4°. Durante a sessão Legislativa anual não serão concedidos mais de oito
títulos honoríficos de "Cidadania Cearense" .

ART. 5°. A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa expedirá documento
comprobatório de honraria, o qual será entregue à pessoa agraciada, em sessão especial para
esse fim convocada.

ART. 6°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
ART. 7°. Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 06 de

dezembro de 1995.

TASSO RIBEIRO JEREISSATI

204

VSEE j ^ E M
BLEIA

C E A R Á

LEGISIATIVA

V / R E D A í : A O D O PROJETO DE L E I N* 01/97

Concede o Título de Cidadão Cearense ao Ministro
Marco Aurélio Mendes de Farias Mello.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Ar t 1°. É concedido o Título de Cidadfio Cearense ao Ministro Marco Aurélio Mendes de
Farias Mello, natural do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com a Lei n 0 10.287, de 09 de agosto de
1979.

Ar t 2°. A Assembléia Legislativa do Estado do Ceará fixará a data de entrega do referido
tftulo ao agraciado.

Ar t 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 09 de abril de 1997.

PRESIDENTE

RELATOR

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

'

/ y -

m 30 o0'I.!t7

L /
^ T ^ ^ O ^ ^ R O S E ^

^

roucn DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A d ' A

LEGISLATIVA

w,.
Vw*.
' » • : .

Concede o í Título de Cidadão Cearense ao Ministro
Marco Aurélio Mendes de Farias Mello.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ÉSTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1°. É concedido o Título de Cidadão Cearense ao Ministro Marco Aurélio Mendes de
Fanas Melí<£ natural do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com a Lei n 0 10.287, dé 09 de agosto de
1979

Art. 2°. A Assembléia Legislativa do Estado do Ceará fixará a data de entrega do refendo
título ao agraciado.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. K

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 09 de abril de 1997. *

DEP LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP. TEODORICO MENEZES
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
I o SECRETÁRIO
DEP RICARDO ALMEIDA
2o SECRETÁRIO
DEP. PEDRO TIMBÓ
3o SECRETÁRIO
DEP. VALDOMIRO TÁVORA
4o SECRETÁRIO

VAV

^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

• y
' í;
• *

E M

A A O U f V c SE
D , v E X - E - i . c : u , n v o

/ Q}:. • 91
* ^ < \ v Cy • '